LEI Nº 791, de 17 de fevereiro de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 150.600,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 150.600,00 (cento e cinqüenta mil e seiscentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0007.2.004 – Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.99.02 – Associações, Federações e Confederações
	R$ 12.000,00

	02.02.04.124.0012.2.008 – Sistema de Controle Interno

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.22 – Exposições, Congressos e Conferências
	R$ 1.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0007.2.009 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.32 – Substituições
	R$ 9.600,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.47 – Serviços de Comunicação em Geral
	R$ 1.000,00

	03.01.04.126.0011.1.006 – Ampliação e manutenção do sistema de informatização

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados
	R$ 1.500,00

	03.02.09.272.0006.2.013 – Manutenção do RPPS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.05.56.01 – Pessoal Ativo
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.126.0011.2.017 – Reequipar, manter e ampliar o sistema de informatização

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0007.2.042 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.44 – Serviços Extraordinários
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.47 – Serviços de comunicação em geral
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.126.0026.2.061 – Aquisição, manutenção de programas de informatização

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados
	R$ 3.500,00

	08.05.27.812.0024.1.065 – Construção, ampliação e manutenção de quadras poliesportivas e campos de futebol

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.43 – Serviços de energia elétrica
	R$ 38.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 60.000,00

	08.05.27.812.0050.2.087 – Programas de incentivo ao esporte

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.05 – Serviços técnico-profissionais
	R$ 6.000,00

Total do Crédito Suplementar ...................................................................      R$ 150.600,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.126.0011.2.007 – Ampliação e manutenção do sistema de informatização

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de Dados
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0007.2.009 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos/Vantagens Fixas – Servidores
	R$ 8.800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0010.2.015 – Manutenção dos veículos da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.69 – Seguros em Geral
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0104.1.008 – Aquisição de áreas de terras da RFFSA

	Elemento de Despesa - 4.5.90.61.03 – Terrenos
	R$ 17.000,00

	05.01.08.244.0102.1.009 – Construção, manutenção e equipamento da Capela Mortuária

	Elemento de Despesa - 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 52.900,00

	05.01.15.451.0068.1.012 – Viabilização de uma perimetral

	Elemento de Despesa - 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 9.900,00

	05.01.26.782.0090.1.024 – Equipamentos rodoviários

	Elemento de Despesa - 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 30.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.0007.2.034 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 - Subsídios
	R$ 3.000,00

	06.01.24.722.0020.1.037 – Implantação e ampliação de sistemas de telefonia rural

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.06 – Aparelhos e Equipamentos de Comunicação
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.13.392.0048.1.062 – Construção de um quiosque municipal

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 7.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	99.99.99.999.9999.9.999 – Reserva de Contingência

	Elemento de Despesa – 9.9.99.99.99 – Reserva de Contingência
	R$ 10.000,00

Total da Redução .........................................................................................    R$ 150.600,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 10 de fevereiro de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre –se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante

Secretária de Administração